



ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
"ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
26 ноября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 2 октября 2012 года № 54 "Об Уполномоченном по правам человека в Чувашской Республике" (газета "Республика", 2012, 5 октября; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 3, 7; 2014, № 6, 12; 2015, № 5) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Должность Уполномоченного по правам человека в Чувашской Республике (далее – Уполномоченный) учреждается в соответствии с Федеральным конституционным законом от 26 февраля 1997 года № 1-ФКЗ "Об Уполномоченном по правам человека в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Конституцией Чувашской Республики в целях обеспечения дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также для ее осуществления, их соблюдения и уважения территориальными органами федеральных органов испол-

нительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации (далее – территориальные органы), а также организациями федерального подчинения, государственными органами Чувашской Республики, органами местного самоуправления в Чувашской Республике (далее – органы местного самоуправления) и их должностными лицами.";

б) в части 2 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

2) в статье 3:

а) в пункте 1 слова "гарантий государственной защиты прав и свобод" заменить словами "дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов";

б) в пункте 2 слова "прав и свобод человека и гражданина" заменить словами "прав, свобод и законных интересов человека и гражданина территориальными органами, организациями федерального подчинения,";

в) в пунктах 4–6 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

г) в пункте 7 слова "Чувашской Республики" исключить, слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

д) в пункте 8 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

3) в статье 4:

а) в части 1 после слова "независимости," дополнить словами "политической нейтральности,"; слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) в части 2 слова "независим и неподотчетен каким-либо государственным органам Чувашской Республики и их должностным лицам" заменить словами "независим от каких-либо государственных органов и должностных лиц";

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

"Статья 5. Требования, предъявляемые к кандидату на должность Уполномоченного

1. На должность Уполномоченного назначается гражданин Российской Федерации не моложе 30 лет, обладающий безупречной репутацией,

имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты, не имеющий непогашенной или неснятой судимости.

2. Уполномоченный не может иметь гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.";

5) в статье 6:

а) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного Государственный Совет Чувашской Республики согласовывает ее с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.";

б) часть 5 признать утратившей силу;

6) в части 1 статьи 7 в первом предложении слова "с момента принесения присяги" исключить, дополнить новым вторым предложением следующего содержания: "Уполномоченный считается вступившим в должность с момента принесения присяги.";

7) в части 1 статьи 8 слова "права и свободы" заменить словами "права, свободы и законные интересы";

8) в статье 10:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. В соответствии с законодательством Российской Федерации Уполномоченный обязан соблюдать требования, ограничения, запреты и обязанности, установленные федеральными законами, настоящим Законом и другими законами Чувашской Республики.";

б) часть 2 после слов "несовместимую с его статусом," дополнить словами "а также приостановить членство в политической партии на период осуществления своих полномочий";

9) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Полномочия Уполномоченного прекращаются досрочно в случаях, установленных статьей 16¹ Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (предста-

вительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.";

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается Государственным Советом Чувашской Республики после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.";

10) в статье 12:

а) в части 2:

в абзаце первом слово "рассматривает" заменить словами "принимает к рассмотрению", после слов "лиц без гражданства" дополнить словами ", находящихся на территории Чувашской Республики";

абзац второй после слов "рассматривает жалобы на решения или действия (бездействие)" дополнить словами "территориальных органов, организаций федерального подчинения,";

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"В соответствии с законодательством Российской Федерации жалобы, адресованные Уполномоченному лицами, находящимися в местах принудительного содержания, просмотру администрациями мест принудительного содержания не подлежат и в течение 24 часов направляются Уполномоченному.";

абзац третий считать абзацем четвертым;

б) в части 3, абзацах первом и третьем части 4 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

в) часть 5 после слов "Уполномоченным по правам ребенка в Чувашской Республике," дополнить словами "Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике,";

11) в статье 13:

а) в части 1 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) в части 3 слова "отчество и адрес заявителя" заменить словами "отчество (последнее – при наличии), почтовый адрес заявителя, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обра-

щения", слова "его права и свободы" заменить словами "его права, свободы и законные интересы, личную подпись и дату подписания жалобы";

в) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. Жалоба, поступившая Уполномоченному в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". В жалобе заявитель в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.";

12) в статье 14:

а) в пункте 2 части 1 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) часть 2 после слов "информирует также" дополнить словами "территориальный орган, а также организацию федерального подчинения,";

в) в части 3 слова "частями 1 и 3" заменить словами "частями 1, 3 и 3¹";

г) в части 4:

пункт 1 после слова "предоставить" дополнить словами "территориальному органу, организации федерального подчинения,";

в пункте 2 после слов "регистрации жалобы" дополнить словами "территориальному органу, организации федерального подчинения,", слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

13) в статье 15:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "гарантий государственной защиты прав и свобод" заменить словами "дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов";

дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

"в соответствии с законодательством Российской Федерации при осуществлении своих полномочий беседовать с осужденными и лицами, заключенными под стражу, наедине в условиях, позволяющих представителю администрации учреждения или органа, исполняющего наказания, или следственного изолятора видеть беседующих, но не слышать их;"

абзац девятый считать абзацем десятым;

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. В соответствии с законодательством Российской Федерации при рассмотрении жалоб на решения или действия (бездействие) территориальных органов, а также организаций федерального подчинения Уполномоченный вправе:

а) беспрепятственно посещать указанные территориальные органы и организации федерального подчинения;

б) запрашивать и получать от них сведения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалоб;

в) получать объяснения должностных лиц и государственных служащих указанных территориальных органов, организаций федерального подчинения по вопросам, подлежащим выяснению в ходе рассмотрения жалоб;

г) проводить самостоятельно или совместно с компетентными государственными органами, должностными лицами и государственными служащими проверку деятельности указанных территориальных органов и организаций федерального подчинения и их должностных лиц.";

в) часть 2 дополнить словами ", органов местного самоуправления, иных органов и организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, а также администрациями мест принудительного содержания";

14) в статье 16:

а) в наименовании, абзаце первом и пункте 1 части 1 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) часть 2 после слова "прав" дополнить словом ", свобод";

15) в статье 17:

а) в абзаце первом слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) в пункте 1 после слова "направлять" дополнить словами "территориальным органам, организациям федерального подчинения,", слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

в) в пункте 2 слова "права и свободы" заменить словами "права, свободы и законные интересы";

16) дополнить статьей 17¹ следующего содержания:

"Статья 17¹. Содействие Уполномоченного правовому просвещению

Содействуя правовому просвещению в области прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, развитию форм и методов их защиты, Уполномоченный вправе вносить предложения по совершенствованию основных и дополнительных образовательных программ государственным образовательным организациям Чувашской Республики и муниципальным образовательным организациям.";

17) в статье 18:

а) в части 3 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов";

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. Ежегодные и специальные доклады Уполномоченного направляются Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации.";

18) дополнить статьей 20¹ следующего содержания:

"Статья 20¹. Ответственность за воспрепятствование законной деятельности Уполномоченного

Воспрепятствование законной деятельности Уполномоченного влечет ответственность, установленную законодательством Чувашской Республики.";

19) в статье 21:

а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: "В случае временного отсутствия Уполномоченного (в связи с болезнью, отпуском или командировкой) по его распоряжению общее руководство аппаратом осуществляется одним из работников аппарата.";

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: "Работники аппарата Уполномоченного являются государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в соответствии с Реестром должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики.";

20) в статье 24 слова "прав и свобод" заменить словами "прав, свобод и законных интересов".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики — М.И. Игнатьев

г. Чебоксары
5 декабря 2015 года
№ 72

